infantes conferri potuit, non tamen ut ipsi per se id exercerent. Nam mos gentium infantibus favens id quidem efficere potuit, ut illi quid habere, non etiam ut eo recte uti per se possint. Vid *Galat.* I V. 1. Ne autem jus illud infantium in nihilum recideret, id præterea humanitas requirebat, ut cæteri adulti istorum personam tantisper circa administrationem bonorum sustinerent, quoutque ipsi suis rebus supereffe possent. Quæ administratio vel committi tur certo homini ab eo, qui bona sua in tales transfert, vel in civitatibus super ea re per leges, aut magistratum provisum cavetur, aut ubi utrumque deest, cognatio, vicinia, vel sola denique humanitas eam idoneis commendat. Quo loco obiter referenda est lex Charondæ, qui orphanorum bona agnatorum administrationi, pupillorum vero educationem cognatorum fidei & curæ subiecit. Hos enim, utpote ad quorum successionem hæreditas pupillorum non pertinet, hisce nullas insidias moliri, Agnatos insidiarum occasionem non habere; cum tamen fato casu extintorum bona ad ipsos devolvantur, attentam hæreditatis curam eosdem gesturos probabile esse *Diodorus Siculus.* l. XII. c. 15. *Publius Syrus: Male secum agit æger, medicum qui hæredem facit.* Non multum abijt lex Solonis; ut curator cum pupillorum matre non cohabitaret; & ne is curator fieret, ad quem post pupillorum obitum substantia spectaret. *Dio- genes Laertius in Solone.* Quocumque autem modo alicui ejusmodi administratio sit commissa, obfavorem teneræ, sibi que non sufficientis ætatis summa fide ea erit tractanda. Inde *Hesiodus* l. 1. op. & dierum, in pari gradu delicti locat, qui supplici, hospiti que nocuerit, qui fratris cubile polluerit, qui senem parentem aspere tractaverit; ος τε τῶ ἀφροδῖης ἀλιτρεῖνεται ὀρφανὰ τέκνα, & qui mala cujuscumque fraude deceperit orphanos liberos. Apud *Platonem* de LL. orphani vocantur ἄλογα κατὰ φύσιν μερίτη καὶ ἰερω- πείτη, depositum maximum & sanctissimum. Ubi multa de officio tutorum. Et si ut gratis, aut cum dispendio sustineatur, non semper æquitas & humanitas requirit. Add. *Grotius* l. 1. c. 3. §. 6. & ibi *Bœclerus*, *Zieglerus*, & *Felden*. Ubi ostendunt, dominium etiam quoad actum secundum penes infantes esse. Nam penes tutores est nuda duntaxat administratio juris, & rei alienæ.

CAPUT IV.

DE OBJECTO DOMINII.

- | | |
|---|---|
| 1. Quid requiratur, ut res propriæ fieri queant? | 6. Rationes contra proprietatem maris. |
| 2. Res usus inexhausti frustra sunt propriæ. | 7. Usus maris quinam? |
| 3. Res propria aliquo modo custodiæ debet esse obnoxia. | 8. Quonam maris partes occupatæ sint? |
| 4. Quarundam rerum propriarum usus omnibus patet. | 9. Oceanus vastus domini expers. |
| 5. Divina concessio dominio maris non repugnat. | 10. Oceani navigatio & commercia quatenus libera? |

Videndum jam est de objecto domini, seu quænam res idonei sint, ut sub proprietatem eant. Ad hoc igitur duo requiri videntur, tum, ut res usum aliquem hominibus mediate aut immediate possit præbere, per se, aut per coherentiam cum alia re; tum ut hominum adprehensionem & custodiæ aliquo modo sit obnoxia. Nam plane inu-

inutilia sibi vindicare velle supervacuum, & ineptum est. Et cum proprietas includat jus alios abs ea re arceri, quod inutile est, n̄ adversus alios in actum possit deduci; frustra proprium tibi asseres illud, ubi nulla ratione prohibere possis, quo minus cæteri te invito de ista participant.

§. 2. Sed & quædam, utilia licet hominibus, propter amplitudinem suam inexhausta sunt, ut omnium usibus possint patere, nec tamen singulis iste usus reddatur malignior. Tales res proprietati subicere, malignum foret atque inhumanum. Eam ob rationem vulgo à proprietate eximunt lumen caloremque solis, aërem, aquam fluentem, & similia. *Petronius. Quid non commune est quod natura optimum fecit? Sol omnibus lucet. Luna innumerabilibus comitata sideribus etiam feras ducit ad pabulum. Quid aquis dici formosius potest? in publico tamen manant.* Apud *Ovidium Metam.* VI. ita *Lato-na: Usus communis aquarum est. Nec solem proprium natura, nec aera fecit, Nec tenues undas: ad publica munera veni.* Quanquam cum terrigenis ad usum luminis & aëris, terræ usus sit necessarius, quippe quibus volare à natura sit negatum; inde fit, ut ejus liber & omnimodus usus aliis possit intercipi; puta; si quis in obscurum & tetrum carcerem conjiciatur. Et cum aer alicubi liquidius sese & purius diffundat, isthoc quoque respectu alicui loco pretium accedere potest. Quemadmodum in ædificiis cum primis & fundis prospectum maximi fieri ab hominibus, amœnitatem lectantibus, videmus. Quæ de causa introductæ sunt servitutes altius non tollendi, luminum, & ne luminibus officiat, prospectus, & ne prospectui officiat. Sic quanquam alias nemo ventum sibi asseruerit proprium; potest tamen constitui servitus venti non intercipiendi, ne molæ nostræ alatæ reddantur inutiles.

§. 3. Est & hoc observandum, quemadmodum diversam habent materiam substantiæ rerum, in quas homini dominium competit; ita quamlibet earum occupari & possideri eo modo, quem naturæ ipsius conditio admittit. Quo arctius enim aliqua res velut claudi & circumscribi potest, eo facilius effectus proprietatis adversus alios obtinentur. Adeoque quo aptior est aliqua res, ut injustæ aliorum manus ab illa excludantur, eo securiorem nobis ejusdem proprietatem impondemus. Uti tamen non statim aliqua res est à proprietate exempta, abs qua non ita commode aliorum manus possunt arceri; ita si quid adeo sit diffusum, ut vel impossibile moraliter sit custodia qualicunque eam amplecti, aut ipsa custodia longe plurium sit impensarum, quam quanti sunt fructus inde redituri; non est præsumendum, quempiam rem tam onerosæ tutelæ sibi voluisse propriam reddere. Quanquam ad hoc, ut res aliqua fieri possit propria, non requiratur, ut illa includatur aut includi possit terminis artificialibus, aut heterogeneis, sed sufficit; si ejus magnitudo quacunque ratione possit designari. Inde supervacua est sollicitudo *Grotii* l. 2. c. 3. §. 7. quando flumina proprietatis capacia vult ostendere; quod etiam si flumina nec supra nec infra claudantur territorio, sed cum aqua superiori & inferiori, aut cum mari cohæreant: sufficiat tamen, quod major pars, i. e. latera sint clausa ripis.